entre a falecida e o requerente, conforme declaração constante da certidão de 

óbito em anexo. 

Salienta-se que o direito do autor, consiste no recebimento 

da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta 

comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente, 

a morte e a relação conjugal. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento 

da indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma

[...]

pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementar, sendo que 

no caso de morte (como no caso em tela), a indenização deve ocorrer no valor 

máximo contemplado na referida lei, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). Vejamos o que nos diz este artigo com seu inciso I: 

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e